
                      

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

1 

 

DRAFT 
 
 

 ACORD DE MEDIU  
 

Nr.    din  22.07.2022 
 

Ca urmare a cererii adresate de  AQUAVAS SA Vaslui, cu sediul în municipiul Vaslui, 
str.Ștefan cel Mare,  nr. 70,  înregistrată la APM Vaslui cu nr. 7853/16.11.2018, precum și a 
completărilor transmise, în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 
[...]
Instalațiile care vor fi preluate la cheie de la furnizorii de echipamente vor fi prevăzute cu tablou local 
de măsură și control care să ofere posibilitatea integrării în sistemul SCADA, astfel încât să asigure 
monitorizarea parametrilor de interes, starea de funcționare precum și acționarea on/off de la distanță. 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

32 

Toate echipamentele din cadrul fluxului vor avea posibilitatea funcționarii în următoarele regimuri: 
o regim de revizie (comanda locală fără PLC); 
o regim automat: - comanda manuală (de pe HMI-ul PLC-ului sau de la dispecer) 
o comanda automată. 

Biofiltru 

Aerul extras din instalatie este dirijat către biofiltru în vederea neutralizării compușilor mirositori și 
reținerii prafului. 
Biofiltrul este un filtru cu pat prefabricat. În biofiltru închis aerul de tratat este extras prin materialul 
de umplutură.  Pe măsură ce gazele mirositoare se mișcă prin umplutură, în biofiltru au loc procese de 
absorție/adsorpție și bioconversia.  Gazele mirositoare sunt absorbite în stratul umed  de la suprafața 
biofilmului  și pe suprafața materialelor de umplutură a biofiltrului și descompuse în biofltru. 
Microorganismele, în principal bacterii actinomicete și fungi atașate de materialul de umplutură, 
oxidează gazele absorbite/adsorbite și reînoiesc capacitatea de tratare a materialului de umplutură. 
Eliminarea compușilor mirositori dintr-un biofiltru începe cu transferul de contaminanți de la aer la 
faza apoasă, urmată de adsorbție în mediu sau absorbție într-o peliculă de apă și, în cele din urmă, 
biodegradarea contaminanților din biofilm. Per ansamblu eficacitatea unui biofiltru este în mare 
măsura determinată de proprietățile și caracteristicile mediului de susținere, care include porozitatea, 
gradul de compactare, capacitatea de reținere a apei, și capacitatea de a găzdui populații microbiene. 
Conținutul de de umiditate și temperatura sunt condiții de mediu importante  care trebuie menținute 
pentru a optimiza activitatea microorganismelor. Materialul de umplutura poate fi compus din: 
compost, sol, așchii de lemn, materiale sintetice. Aceste materiale sunt de regula aranjate pe straturi 
de umplutură, care sunt pătrunse de curenții de aer uzat, ce trebuie purificat. Materialul de filtrare este 
întotdeauna menținut umed prin stropirea intermitenta a suprafeței. Particulele de pulberi și compușii 
mirositori din aer sunt absorbiți de stratul umed și sunt oxidați sau descompuși de microorganismele 
care trăiesc pe suprafața umedă a așternutului. 

Factorii care influențează eficiența biofiltrului sunt: pH materialului de umplutură, 
temperatura la care operează (între 30-40 ˚C), conținutul de oxigen, umiditatea, cantitatea de nutrienți, 
timpul de rezidenta. Materialul de filtrare este întotdeauna menținut umed prin stropirea intermitentă 
a suprafeței. Pentru refacerea capacității filtrante, masa biologică va fi înlocuită cel puțin odată la 4 
ani, iar corpul biofiltrului va fi curațat periodic. 

Biofiltrul este alcătuit dintr-un container umplut cu rumeguș de lemn de pădure sau alte 
materiale  care servește drept substrat filtrant. Deoarece aerul evacuat din uscător se afla deja în 
punctul de condensare, se obține o condensare completă prin răcirea suplimentară, atunci când 
curentul trece prin biofiltru, fapt care la rândul său formează mediul ideal de înmulțire a 
microorganismelor pentru neutralizarea mirosurilor.  
Astfel, mirosurile sunt aproape complet eliminate prin oxidare. 
Aerul se elimină prin gura de avacuare a acoperișului biofiltrului (aflat la 3 m de sol). 
Periodic se vor realiza inspecții ale biofiltrului și monitorizarea automată a parametrilor funcționării: 
umiditate și temperatură. Din biofiltru aerul epurat este evacuat în atmosferă. Controlul umidității și 
pH -ului în procesul tehnologic din biofiltru se face automat. Percolatul din biofiltru este recirculat. 
Biofiltru va fi dimensionat și proiectat astfel încât să asigure o eficiență de eliminare a compusșlor 
odoranți: (H2S și alți compuși organici ai sulfului prezenți în concentrații mici) >95% si > 95%  a 
NH3.   
Eficiența de reducere a mirosurilor este de >95%. 
La iesirea din Biofiltru  se vor înregistra  următoarele valori ale H2S si NH3:   

o H2S ≤ 2 ppm (3 mg/mc)  
o NH3 ≤ 10 ppm (7 mg/mc) 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

33 

Pentru instalația de uscare a nămolului amplasată în incinta SEAU Vaslui se va realiza monitorizarea 
continuă pentru parametrii tehnologici relevanți pentru funcționarea uscătorului, conform manualului 
de operare a acestuia: 

o măsurarea automată a conțintului de substanță uscată în nămol la ieșirea de pe bandă 
o monitorizarea continuă a temperaturii aerului de uscare, astfel încât dacă valorile de 

operare sunt depășite, sistemul se închide automat și se activează un sistem care 
răcește banda cu un jet de apă 

o măsurarea continuă a concentrației de CO și particule praf în aerul uscat. 
 Stația de epurare Huși: 

o realizarea unei stații automate de recepție vidanje (20 mc/h) ce va fi amplasată în 
apropierea căminului de admisie; stația de recepție va cuprinde și un bazin de 
compensare din beton armat de 50 mc; 

o înlocuire grătar rar mecanic existent cu grătar rar automat cu sistem de curățare; 
o amplasarea unor seturi de instrumente de măsură calitate apă uzată și apă epurată, 

insoțite de prelevator automat de probe; 
o reabilitare depozit temporar nămol (demolare platformă beton existentă și construcția 

unei platforme noi de 900 mp acoperită - tip sopron prevăzută cu rigolă perimetrală); 
o generator electric de rezervă. 

 Stația de epurare Bârlad  
o realizarea unei stații automate de recepție vidanje (20 mc/h) ce va fi amplasată în 

apropierea căminului de admisie; stația de recepție va cuprinde și un bazin de 
compensare din beton armat de 100 mc; 

o înlocuire grătare rare mecanice existente cu grătare rare automate cu sistem de 
curățare. 

Realizare stații de epurare noi și extinderi stații epurare existente  
Prin proiect s-au prevăzut a se realiza: 

 stații de epurare noi:  SEAU Dumești (etapa l) și SEAU Iana (etapa II);  
 stație nouă prin reconfigurare/reabilitare a celei existente SEAU Murgeni (etapa II);  
 extinderi/ reabilitări ale capacităților stațiilor de epurare existente: SEAU Berezeni (etapa II), 

SEAU Perieni (etapa II). 
 

Stația de epurare nouă Dumești 

Soluția tehnică propusă de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din 
aglomerarea Dumești (satele Dumești, Armășeni și Băcești), având în vedere necesitatea obținerii 
unor parametri pentru efluentul stației de epurare mai restrictivi față de condițiile maxime din NTPA 
001, care să corespundă cerințelor locale privind starea calitativă a receptorului, constă în realizarea 
unei stații de epurare mecano-biologice, dimensionate pentru un debit mediu Quz zi med = 803 mc/zi 
(3.300 l.e). 
Stația de epurare proiectată va avea în componență următoarele obiecte tehnologice 

 Linie epurare apă: 
o treapta mecanică: 

 cămin recepție apă uzată și stație recepție vidanje (20 mc/h);  
 conducta de by-pass; 
 2 grătare rare (unul automat și altul manual pentru cazuri de urgență); 
  stație de pompare apă uzată; 
 2 unități compacte pretratare mecanică/degrosisoare echipate cu: grătare dese, 

deznisipator-separator de grăsimi, instalații conexe, punct prelevare probe și 
măsurare calitate influent; 

 dispozitiv măsurare debit influent;  

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

34 

o treapta biologică avansată și terțiară compactă: 
 instalație de dozare clorură ferică 
 bazin anaerob bicompartimentat; 
 2 reactoare biologice cu functțonare continuă prevăzute cu decantoare 

secundare;  
 pompe nămol activ recirculat și în exces; 
 grup suflante; 
 baterie de filtre nisip pentru tratarea terțiară a efluentului (2 unități); 

o canal de dezinfecție UV, prelevare probe și măsurare calitate efluent; 
o stație de pompare apă epurată și măsurare debit efluent; 
o sistem evacuare apă epurată: colector descărcare și gură de evacuare apă epurată în 

emisar; 
 Linie prelucrare nămol: 

o bazin stocare/îngroșare nămol în exces; 
o deshidratare nămol (filtru presă banda), instalație de preparare și dozare polielectrolit 

și linie de condiționare a nămolului cu var; 
o depozit temporar nămol deshidratat: platforma betonată și construcție acoperită tip 

sopron. 
Evacuarea efluentului stației de epurare se va realiza prin pompare în c.a. Bârlad printr-o conductă de 
refulare având o lungime de cca 240 m, ce va subtraversa cursul de apă regularizat Bârlad și digul de 
apărare împotriva inundațiilor din lungul malului drept; în punctul de descărcare în receptor, se va 
amenaja o gură de vărsare din beton ce va fi executată pe taluzul malului drept al albiei minore. 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

Valori limită de încărcare cu poluanți pentru apele uzate epurate evacuate în c.a. Bârlad: 
Nr 

crt. 
Indicatorul de calitate 

UM Valori-limită admisibile de încărcare cu poluanți 
în apele uzate epurate evacuate în receptor 

natural 

1 Temperatura °C 35 

2. pH unit. H 6,5-8,5 
3. Materii in suspensie mg/l 35 

4. CB05 mg/l 13 
5. CCOCr mg/l 50 
6 Reziduu mg/l 2000 
7. Azot total mg/l 11 
8 Azot amoniacal mg/l 1,6 

9 Azotiți mg/l 0,35 
10. Azotați mg/l 20 
1 1 Fosfor total mg/l 0,7 
12. Fenoli mg/l 0,037 
13. Detergenți sintetici mg/l 0,25 
14. Sulfuri și H2S mg/l 0,5 
15. Substanțe extractibile mg/l 20 

Valorile limită de încărcare cu poluanți ai apelor uzate epurate evacuate au fost stabilite în 
conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificată și completată prin H.G. nr. 352/2005 
NTPA 001, ținând cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice și private asupra mediului, precum și de cerințele locale privind starea cantitativă și 
calitativă a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apă și debitele în secțiunea de 
receptare a apelor uzate. 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

35 

Stația de epurare Murgeni 

Prin proiect se propune reconfigurarea și reabilitarea stației de epurare existentă Murgeni. Execuția 
lucrărilor de reconfigurare se vor realiza etapizat, astfel încât obiectele tehnologice noi să le 
înlocuiască treptat pe cele existente. După punerea în funcțiune a noilor obiecte, se vor dezafecta și 
demola construcțiile redundante. 

Soluția tehnică propusă de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din 
aglomerarea Murgeni, având în vedere necesitatea obținerii unor parametri pentru efluentul stației de 
epurare mai restrictivi față de condițiile maxime din NTPA 001, care să corespundă cerințelor locale 
privind starea calitativă a receptorului, constă în realizarea unei stații de epurare mecanobiologică, 
dimensionată pentru un debit mediu Quz zi med =508 mc/zi (2.690 l.e). 
Stația de epurare proiectată va avea în componență următoarele obiecte tehnologice: 

 Linie epurare apă: 
o treapta mecanică (noua treaptă de pretratate mecanică se va poziționa lateral canalului 

grătarelor rare și dese existente), compusă din: 
 cămin recepție apă uzată și stație recepție vidanje (20 mc/h); 
 conducta de by-pass; 
 2 grătare rare (unul automat și altul manual pentru cazuri de urgență); 
 stație de pompare apă uzată; 
 2 unități compacte pretratare mecanică/degrosisoare cu gratare dese, 

deznisipator-separator de grăsimi, instalatii conexe, punct prelevare probe și 
măsurare calitate influent; - dispozitiv masurare debit influent; 

o treapta biologică avansată și terțiară compactă (se va realiza în zona platformelor de 
uscare a nămolului existente), compusă din: 

 instalație de dozare clorura ferică, 
 bazin anaerob bicompartimentat; 
 2 reactoare biologice cu funcționare continuă prevăzute cu decantoare 

secundare; 
 pompe nămol activ recirculat și în exces; 
 grup suflante; 
 baterie de filtre nisip pentru tratarea terțiară a efluentului (2 unități); 

o canal de dezinfecție UV, prelevare probe și masurare calitate efluent;  
o stație de pompare apă epurată și măsurare debit efluent; 
o sistem evacuare apă epurată: colector descărcare și gura de evacuare apă epurată în 

emisar; 
 Linie prelucrare nămol: 

o bazin stocare/îngroșare nămol în exces;  deshidratare mecanică nămol (filtru presă 
bandă), instalație de preparare și dozare polielectrolit și linie de condiționare a 
nămolului cu var; 

o depozit temporar nămol deshidratat: platforma betonată și construcție acoperită tip 
sopron.  

Efluentul stației de epurare va fi evacuat prin pompare în c.a. Elan prin conducta de refulare existentă. 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

Valori limită de încărcare cu poluanți pentru apele uzate epurate evacuate în c.a. Elan: 
Nr 

crt. 
Indicatorul de calitate 

UM Valori-limita admisibile de încărcare cu poluanți 
în a ele uzate e urate evacuate in rece tor natural 

1  Temperatura °C 35 

2.  pH unit. H 6,5-8,5 

3.  Materii în suspensie mg/l 35 

4.  CB05 mg/l 12 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

36 

5.  CCOCr mg/l 45 
6 Reziduu mg/l 2000 
7. Azot total mg/l 10 
8 Azot amoniacal mg/l 1,5 
9 Azotiți mg/l 0,5 

10. Azotați mg/l 25 
1 1 Fosfor total mg/l 0,9 
12. Fenoli mg/l 0,03 
13. Detergenți sintetici mg/l 0,2 
14. Sulfuri si H2S mg/l 0,5 
15. Substanțe extractibile mg/l 20 

 

 

Valorile limită de încărcare cu poluanți a apelor uzate evacuate au fost stabilite în conformitate cu 
prevederile H.G. nr. 188/2002, modificată și completată prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, ținând 
cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 
private asupra mediului, precum și de cerințele locale privind starea cantitativă și calitativă a 
receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apă și debitele în secțiunea de receptare a apelor 
uzate. 

Extinderea capacității stației existente de epurare ape uzate menajere Berezeni 

Stația de epurare existentă Berezeni (Quz zi med = 404 mc/zi, 1.545 l.e.) nu este pusă în funcțiune. Prin 
prezentul proiect se propune extinderea capacității de tratare a stației de epurare ape uzate menajere, 
ca urmare a extinderii sistemului de canalizare ape uzate. Astfel, stația va epura apele uzate provenite 
din aglomerările Berezeni, Vetrișoaia și Fălciu. 

Soluția tehnică propusă de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din 
cluster, având în vedere necesitatea obținerii unor parametri pentru efluentul stației de epurare mai 
restrictivi față de condițiile maxime din NTPA 001, care să corespundă cerințelor locale privind 
starea calitativă a receptorului, constă în realizarea unei noi linii de epurare mecano-biologică, 
dimensionată pentru un debit Quz zi med =1.246 mc/zi (5.088 l.e). 

Nu se va interveni la linia de epurare existentă care va fi pusă în funcțiune prin grija 
operatorului zonal. 
Linia nouă de epurare extinsă va cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

 Linie epurare apă: 
o treapta mecanică compusă din: 

 cămin recepție apă uzată pentru debitul total influent și stație recepție vidanje 
(20 mc/h); 

 conducta de by-pass; 
 2 grătare rare (unul automat și unul manual) pentru debitul total influent; - 

stație de pompare apă uzată; 
 camera repartiție debit total influent la cele 2 linii (existentă și nouă); 

debitmetre influent pe fiecare linie; 
 2 unități compacte pretratare mecanică/degrosisoare cu grătare dese, 

deznisipator-separator de grăsimi, instalații conexe, punct prelevare probe și 
măsurare calitate influent; 

 bazin egalizare (300 mc) prevăzut cu stație de pompare apă pretratată mecanic;  
o  treapta biologică avansată și terțiara compactă compusă din: 

 instalație de dozare clorură ferică, 
 2 reactoare compacte MBBR prevăzute cu decantoare secundare și instalație de 

dozare clorură ferică, 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

37 

 baterie de filtre nisip pentru tratarea terțiară a efluentului, ce va prelua efluentul 
tratat biologic al ambelor linii (existentă și nou proiectată); 

 stație automată prelevare probe și de măsurare calitate efluent; - grup de 
suflante; 

o canal dezinfecție UV, pentru debitul efluent total; 
o stație de pompare apă epurată și măsurare debit efluent; 
o sistem evacuare apa epurată: colector descărcare și gură de evacuare apă epurată în 

emisar; 
 Linie prelucrare nămol (pentru linia existentă și linia nouă): 

o bazin stocare/îngroșare nămol în exces;  deshidratare mecanică nămol (filtru presă 
bandă), instalație de preparare și dozare polielectrolit și linie de condiționare a 
nămolului cu var; 

o depozit temporar nămol deshidratat: platforma betonată, construcție acoperită tip 
sopron. 

Efluentul stației de epurare va fi evacuat prin pompare în c.a. Garla Bou Batran printr-o nouă 
conductă de refulare în lungime de cca 1.400 m; în punctul de descărcare în receptor, se va reamenaja 
gura de vărsare din beton existentă. 
 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

Valori limită de încărcare cu poluanți pentru apele uzate epurate evacuate în c.a. Garla Bou Batran: 
Nr 

crt. 
Indicatorul de calitate 

UM Valori-limită admisibile de încărcare cu poluanți în 

apele uzate epurate evacuate în receptor natural 

1  Temperatura °C 35 

2.  pH unit. H 6,5-8,5 

3.  Materii în suspensie mg/l 35 

4.  CB05 mg/l 11 
5.  CCOCr mg/l 43 
6 Reziduu mg/l 2000 
7. Azot total mg/l 9,5 
8 Azot amoniacal mg/l 1,5 
9 Azotiți mg/l 0,5 

10. Azotați mg/l 25 
1 1 Fosfor total mg/l 0,9 
12. Fenoli mg/l 0,027 
13. Detergenți sintetici mg/l 0,18 
14. Sulfuri și H2S mg/l 0,5 
15. Substanțe extractibile mg/l 20 

 

Valorile limită de încărcare cu poluanți a apelor uzate evacuate au fost stabilite în conformitate cu 
prevederile H.G. nr. 188/2002, modificată și completată prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, ținând 
cont de prevederile Legii nr. 292/2018, precum și de cerințele locale privind starea cantitativă și 
calitativă a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apă și debitele în secțiunea de 
receptare a apelor uzate. 
 

 Stația de epurare nouă Iana 

Solutia tehnică propusă de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din 
aglomerarea Iana (satele Iana, Siliștea, Recea și Hălărești), având în vedere necesitatea obținerii unor 
parametri pentru efluentul stației de epurare mai restrictivi față de condițiile maxime din NTPA 001, 
care să corespundă cerințelor locale privind starea calitativă a receptorului, constă în realizarea unei 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

38 

stații noi de epurare mecano-biologică: dimensionată pentru un debit mediu Quz zi med = 515 mc/zi 
(2.468 l.e). 

Stația de epurare proiectată are în componență următoarele obiecte tehnologice: 
 Linie epurare apă: 

o treapta mecanică compusă din: 
 cămin recepție apa uzată și stație recepție vidanje; 
 conducta de by-pass; 
 2 grătare rare (unul automat și altul manual pentru cazuri de urgență);  
 stație de pompare apa uzată; 
 2 unități compacte pretratare mecanică/degrosisoare cu grătare dese, 

deznisipator-separator de grăsimi, instalații conexe, punct prelevare probe și 
măsurare calitate influent;  

 dispozitiv măsurare debit influent; 
o treapta biologică avansată și terțiară compactă compusă din: 

 instalație de dozare clorura ferică, 
 bazin anaerob: apa tratată mecanic va ajunge gravitațional într-un bazin 

semiîngropat din beton armat cu reactoarele biologice combinate cuprinzând 2 
compartimente cu funcționare independentă (V=60 mc), unde este introdus 
nămolul activ; 

 2 reactoare biologice cu funcționare continuă combinate cu decantoare 
secundare, V=532 m3 pe fiecare unitate;  

 decantorul secundar va fi vertical de tip Dortmund cu forma cilindrică la partea 
superioară integrat în construcția reactorului biologic; 

 pompe nămol activ recirculat și în exces; 
 baterie de filtre nisip pentru tratarea terțiară a efluentului;  
 grup suflante; 

o canal de dezinfecție UV, prelevare probe și măsurare calitate efluent; 
o stație de pompare apă epurată și măsurare debit efluent; 
o sistem evacuare apă epurată: colector descărcare și gura de evacuare apă epurată în 

emisar; 
  Linie prelucrare nămol: 

o bazin stocare/îngroșare nămol în exces; 
o deshidratare mecanică nămol (filtru presă banda), instalație de preparare și dozare 

polielectrolit și linie de condiționare a nămolului cu var; 
o depozit temporar nămol deshidratat: platforma betonată și construcție acoperită tip 

sopron. 
Efluentul stației de epurare va fi evacuat prin pompare în c.a. Tutova printr-o conductă de refulare, 
având o lungime de cca. 400 m; în punctul de descărcare în receptor, se va amenaja o gură de vărsare 
din beton ce va fi executată pe taluzul malului drept al albiei minore. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

Valori limită de încărcare cu poluanți pentru apele uzate epurate evacuate în c.a. Tutova. 
Nr 

crt. 
Indicatorul de calitate 

UM Valori-limita admisibile de încărcare cu poluanți în 
apele uzate epurate evacuate în receptor natural 

1  Temperatura °C 35 

2.  pH unit. H 6,5-8,5 

3.  Materii in suspensie mg/l 35 

4.  CB05 mg/l 15 
5.  CCOCr mg/l 56 
6 Reziduu mg/l 2000 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

39 

7. Azot total mg/l 13 
8 Azot amoniacal mg/l 1,8 
9 Azotiți mg/l 0,4 

10. Azotați mg/l 24 
1 1 Fosfor total mg/l 0,8 
12. Fenoli mg/l 0,05 
13. Detergenți sintetici mg/l 0,3 
14. Sulfuri și H2S mg/l 0,5 
15. Substanțe extractibile mg/l 20 

 

Valorile limită de încărcare cu poluanți a apelor uzate evacuate au fost stabilite în conformitate cu 
prevederile H.G. nr. 188/2002, modificată și completată prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinând 
cont de prevederile Legii nr. 292/2018, precum si de cerintele locale privind starea cantitativă și 
calitativă a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apă și debitele în secțiunea de 
receptare a apelor uzate. 

Extinderea capacității stației de epurare ape uzate menajere Perieni 

Stația de epurare existentă Perieni (Quz zi max =203,9 mc/zi, 1.350 l.e.) nu este pusă în funcțiune. 
Prin prezentul proiect se propune extinderea capacității de epurare a stației de epurare ape uzate, ca 
urmare a extinderii sistemului de canalizare ape uzate, care va prelua apele uzate provenite din 
aglomerarea Perieni. 

Soluția tehnică propusă de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din 
aglomerare, având în vedere necesitatea obținerii unor parametri pentru efluentul stației de epurare 
mai restrictivi față de condițiile maxime din NTPA 001, care să corespundă cerințelor locale privind 
starea calitativă a receptorului, constă în realizarea unei noi linii de epurare a apei uzate, ce va fi 
proiectată pentru un debit suplimentar Quz zi med =308 mc/zi (1.318 l.e). 

Nu se va interveni la linia de epurare existentă care va fi pusă în funcțiune prin grija 
operatorului zonal. 
Linia nouă de epurare extinsă va cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

 Linie epurare apă: 
o treapta mecanică compusă din: 

 cămin recepție apa uzată pentru debitul total influent și stație recepție vidanje 
(20 mc/h);  

 conducta de by-pass; 
 2 gratare rare (unul automat și unul manual) pentru debitul total influent;  
 stație de pompare apă uzată; 
 camera repartiție debit total influent la cele 2 linii (existentă și nouă); 
 debitmetre influent pe fiecare linie; 
 2 unități compacte pretratare mecanică/degrosisoare cu grătare dese, 

deznisipator-separator de grăsimi, instalații conexe, punct prelevare probe și 
măsurare calitate influent; 

 bazin egalizare (73 mc) prevăzut cu stație de pompare apă pretratată mecanic; 
o treaptă biologică avansată și terțiară compactă compusă din:  

 instalație dozare clorură ferică; 
 un reactor compact MBBR (V=136 mc) cu recirculare nămol activ în 

suspensie; decantoare secundare, stație pompare nămol activ, instalație de 
dozare clorură ferică; 

 baterie de filtre nisip pentru tratarea terțiară a efluentului, ce va prelua efluentul 
tratat biologic al ambelor linii (existentă și nou proiectată); 

 stație automată prelevare probe și de măsurare calitate efluent;  
 grup de suflante; 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

40 

o canal dezinfecție UV, pentru debitul efluent total; 
o stație de pompare apa epurată și măsurare debit efluent; 
o sistem evacuare apa epurată: colector descărcare și gura de evacuare apa epurată în 

emisar; 
 Linie prelucrare nămol (pentru linia existentă și linia nouă): 

o bazin stocare/îngroșare nămol în exces;  
o deshidratare mecanică nămol (filtru presa bandă), instalație de preparare și dozare 

polielectrolit și linie de condiționare a nămolului cu var; 
o depozit temporar nămol deshidratat: platforma betonată, construcție acoperită tip 

sopron. 
Efluentul stației de epurare va fi evacuat prin pompare în Valea Babei (afluent necodificat al 

cursului de apă Valea Seacă) prin conducta de evacuare și gura de vărsare existente. 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate 

Valori limită de încărcare cu poluanți pentru apele uzate epurate evacuate în c.a. Valea Babei 
(afluent necodificat al cursului de apă Valea Seacă): 

Nr 

crt. 
Indicatorul de calitate 

UM Valori-limita admisibile de încărcare cu poluanți în 
apele uzate epurate evacuate în receptor natural 

1  Temperatura °C 35 

2.   pH unit. H 6,5-8,5 

3.  Materii in suspensie mg/l 35 

4.  CB05 mg/l 9 
5.  CCOCr mg/l 35 
6 Reziduu mg/l 2000 
7. Azot total mg/l 7,5 
8 Azot amoniacal mg/l 1 
9 Azotiți mg/l 0,2 

10. Azotați mg/l 14 
1 1 Fosfor total mg/l 0,45 
12. Fenoli mg/l 0,015 
13. Detergenți sintetici mg/l 0,2 
14. Sulfuri și H2S mg/l 0,5 
15. Substanțe extractibile mg/l 20 

 

Valorile limită de încărcare cu poluanți a apelor uzate evacuate au fost stabilite în conformitate cu 
prevederile H.G. nr. 188/2002, modificată și completată prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinând 
cont de prevederile Legii nr. 292/2018, precum și de cerințele locale privind starea cantitativă și 
calitativă a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apă și debitele în secțiunea de 
receptare a apelor uzate. 

Lucrări de travesare 

Pe traseul rețelelor de canalizare sau al conductelor de refulare sunt necesare sub/supratraversări de 
drumuri, căi ferate și cursuri de apă: 

 Subtraversările vor fi pozate la adâncime de minim 1,5 m în axul drumului sau sub talvegul 
viroagei și vor fi prevazute cu cămine de vizitare poziționate de o parte și de alta a drumului 
subtraversat precum și cu țeavă de protecție din oțel conform STAS 9312-87.  

 Subtraversările s-au propus a fi realizate prin foraj orizontal, perpendicular pe axul drumului 
sau al viroagei, la adâncimea minimă de 1,50 m.  

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

41 

 Fiecare sector de traversare conductele vor fi pozate sub cota talvegului actual al albiei 
cursului de apă, la adâncimea specifică fiecărei traversări în parte, stabilite în funcție de 
condițiile locale.  

 Supratraversările de viroage/rigole/canale/cursuri de apă necadastrate se vor realiza prin foraj 
orizontal dirijat/săpătura deschisă, generatoarea superioară a conductei se va afla la minim 
1.00 m adâncime sub cota talvegului în punctul de subtraversare. 

Supratraversările, prevăzute pentru conductele de refulare, se vor sprijinii pe estacade sau console 
metalice.  

 

Lucrări de tip subtraversări prin foraj dirijat 

Tip traversare / Curs 

de apă 
Localizare 

Tip conducta / 

Diametru 

Lungime 

traversare 

(m) 

Tip 

conductă 
protecție 

Adâncime 

minimă sub 
cota talvegului 

m 

Sisteme de alimentare cu apa 

Sistemul de alimentare cu apă Vaslui 
Sb.5 Ad - r. Vaslui si a 
digurilor de aparare im 
otriva inundatiilor 

Muntenii de Sus 
conducta aductiune 

PEID De 140 mm 
80 De 250 mm 1 ,77 

Sb.9 Ad - r. Munteni Muntenii de Sus 
conducta aductiune 

PEID De 180 mm 
26 

PEID Dn 
315 mm 

1,64 

Sb. 10 Ad - r. Feresti 
Moara 

Domneasca 
conducta aductiune 

PEID De 180 mm 
35 

PEID Dn 
315 mm 

1,50 

Sb. 14 Ad - r. Feresti 
 conducta aductiune 

PEID De 1 10 mm 
18 

PEID Dn 
250 mm 

1,52 

Sb. 1 Ad - r. Ulmului si a 
digurilor de aparare im 
otriva inundatiilor 
impotriva inundatiilor 

Maraseni, aval pod 
DN15D 

conducta aductiune 
PEID De 225 mm 

41 PEID Dn315 
mm 

1,82 

Sb.3_Ad - r. Telejna 
Maraseni, amonte od 

DN15D 
conducta aductiune 

PEID De 225 mm 49 
  1,99 

Sb 4 Ad - r. Barlad si a 
digurilor de aparare im 
otriva inundatiilor 

Stefan cel Mare, aval 
pod DC 109 

conducta aductiune 
PEID De 110 mm 

82 De 250 mm 
 

1,78 

Sb.5 Ad - r. Barzesti si a 
digurilor de aparare im 
otriva inundatiilor 

Barzesti, aval pod DC 
110 

conducta aductiune 
PEID De 1 10 mm 

42 De 250 mm 
 

1,84 

Sb.6 Ad - r. Barlad si a 
digurilor de aparare im 
otriva inundatiilor 

Stefan cel Mare, 
aval pod DC 109 

conducta aductiune 
PEID De 180 mm 

82 De 315 mm 
 

1,77 

Sb.9 Ad - r. Stemnic Balteni 
conducta aductiune 

PEID DellO mm 
44 

  1,85 

Sb.10 Ad - r. Stemnic Balteni 
conducta aductiune 

PEID De90 mm 
48 

  1,86 

Sb.12 Ad - r. Stemnic Delesti 
conducta aductiune 

PEID DellO mm 46 
  

1,85 

Sb.13 Ad- r. Stemnic Cozmesti 
conducta aductiune 

PEID Del 10 mm 
47 

  1,85 

Sb.16 Ad - r. Fundul Ne 
rea Osesti 

conducta aductiune 
PEID De90 mm 18 

  1,96 

Sb.17 Ad - r. Stemnic Osesti 
conducta aductiune 

PEID De90 mm 
46 

  
1,96 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 
Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

42 

Sb.4 A - r. Harsova Harsova 
conducta distributie 
PEID De 110 mm 